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Peln-ies keszrj lende studcLrtet pajiscn rle tijohr"rrit€

lhemelole clhe lillo.jne te reflektojne lidhr-rr me

perl<utizinrin''l-listori Bashk6kohore Shqiptare", nd

rastin konklet te aseLj shqiptare; per ltrocesct l<ryesore

historike brenda ketij pell<ufizirui; p€r roliu e

laktoreve te brenclsh€m dhe te .jaslitenr ne

themelimin e shletit te pavilrlrr shqiptar dhe

lirnksionzrlizinrrrr r: ti.j. sj dhe tre perp.iekiet e

shqiptarevc ller z-gjeclh.jcn e geshtjes korlbetare nd

l)'y111.,.t e Lrethanavc politike dhe.jLrridike te kohes;
StLrdentet matrriu niohLrli dhe pef poziten dhe

tlajtimin e shqiptareve ne kuadel te shteteve lqinie si

clhe per peLp.leklet e tyre per t€ drejtat e t1're qytetare

e l<ombetare, ptir poziten dhe orientimin e

shqiptaleve ne kuacler te skentave politike dhe

rushtaralce (lufterat ra.jonale clhe boterore) te

imponuara nga jashte -. Fuclit€ e Medha; po keshtir

stLrclentet pa.jisen nre njohje bazike per zil'illimet
ekonomike, l<ulturore dhe sociale n€ pergiithesi peL

boten shqiptafe, duke u l'okusual ne peLiudhat me

dinanike te ketyre zhvillimeve si dhe per literaturen
clhe bLrrirlct hisloriograflke te cilat pasqylojne keto

yf l! ll111c.

StLrclerrtet cluhct tC diinc perse k jo periLrclhe historikc
perkLr{izohet si histori bashl<ekohore shqiptare.
'fe defino.jne lolin e laktoreve te brenclshem dl-re te

.jashtem ne themelimin dhe fitnksior-ralizimin e

shtetit shqiptar si dhe ne zgjedhjen e geslities

l<onibetale shcl i ptare ;



'fe kLrptojne rolin irLterfelues te fenomeneve
el<onomike. kr,rlturole, sociale dlie politike ne

llfoceset l<11'ssol'e Lristorike ne bote n shqiptare te
kesaj periudhe;
'fe l<rahaso.jne pozilen e shqiptalerue ne slitetet
lhinie rrre ernilr-lnt ricr.l alic si dlrc rrc lclacionirt!Lrlr(!tl

lrethanat boteore 1i<Jhr.rr me ceshtier-r.
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I Metodologjia e mdsimdh6nies

Metodat e vler6simit

Literatura bazti Valenina DLrka, Ilistori e Shclipelise 1912-2000,
'l-ilane: Shblr.r, 200'7 .

l(ristaq Pri11i, et,Al., Flistoria e Popullit Shqiptar
III-lV, Tirane 2007.
Nina Sminrova, i-listoria e Shqipe rise pergjate

shel<ullit XX,'f iLane: Phoenix, 2004.
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I(Lrrsi per l(ete l,:ude do te zhvillohet pennes
ligjeratave, anali:r.es se burit-neve te kohes,
clisl<r"rtinreve llelh teurave te shtrualzt, eseve.

senrinareve clhe lbrmar/c' tiera te pref-erurara clhe te
folrozlrafa nua siLlrlelt[et,

Vleresimi messerxcstral: 20%
Senrinari dlie prezantiuri 30%
Viiimi i rregLrllt 10%
Vlelesinri nerllrndirntar: 40%
'fotali 100%
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stabilitet ne Shqiperi, Tirane: Qabej, 2004,
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Java Lieierata
lova e pard VEshtrim i pdrgjithsh6m lidhur me l6ndEn-programin,

literatu16n si dhe pEr metodat e mEsimit, Hyrje n6 ngjarjet
parardnddse tE periudhds qii mbulon ky kurs

Java e dytii Shqip6ria dhe shqiptardt nga l(uvendi i Vlor6s deri nd Luft6n
e Pard Botiirore

Jsva e tretd ShqiptarEt pErgjat6 LPB; Zonat e pushtimit; Ldvizja
komb6tare shqiptare 19X5-1.918

Jqva e katdrtE Qdshtja Shqiptare ntj Konferenc6n e Parisit; Konsolidimi i

pozitds nd,6rl<om bilta re tei Sh q i pbrisd LgtS-LgzL

Jqva e pestd Kongresi Kombdtar i Lushnjds, Pdrpjekjet pdr
Demokratizimin dhe Stabilitetin e Shtetit Shqiptar (LgZt-
L9231, Revolucioni i Qershorit i viti L924

Java e gjashtd Republika Shqiptare nd vitet L925-L928, Depdrtimi
ekonomik ltalian nti Shqipdri

Javs e shtstd Vendosja e regjimit monarkist, reformat e Mbretit Zogl,
Politika e jashtme e Mbret6ris6 Shqiptare
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Ripushtimi i Ko;;t6s ;h; ;fi; uera irrqiptar"ncu nlt. sKs.
Reforma Agrare, kolonizimi, shpdrngulja
Pushtimi i Shqipdrisd prej ttalis6, rezistenca antifashiiste n6
Shqipttri

Jova e dymbddhjetd

Jqva e trembddhjetd

Pushtimi iJugosllavisd nga ana e ltalisi-i, Bashkimi i Kqsov6s
me Shqip6ril6 _
Zhvillimet arsimore dhe kulturore
n6 kohdn e pushtimit ttaliarr

nd ShqiptirinE e bashkuar

Jqva e kotErmbEdhjetE Kapitullimi italian dhe pushtimi gjerman itrevave
shqiptare

Jqva e pesEmbEdhjetE Rezistenca e armatosur antifashiste, Legaliteti, L6vizja
Nacional Clirimtare

Politikat al<ademike,dhe rregullat e mirdsjelljes

Cokto politikat e mirdsjelljes konform Stqtutit tE Up
r Ardhja me kol-r€ ne ligj€rata dhe honsultirtre
. Sjeilla korrekte dhe kolegiale
e Kopjimi ne rastin e vleresimeve intermediare dhe plovimit final - i papranuoshern;
r I(ontakti rre profesolin dhe asistentin e lencles lidhLrr me gesl-rtjet qe dalin nga lenda

perkatese - nepern-iiet e-ntail ach'esave.


